INFORME MENSUAL DE ACTIVIDADES

Guatemala, 29 de diciembre de 2022

Lic. Ernesto Salvador Flores Jerez

Director General

Direccién General de Desarrollo Cultural y Fortalecimiento de las Culturas
Ministerio de Cultura y Deportes

Su despacho.

Estimado sefior Director General

Tengo el agrado de dirigirme a usted, para presentarle mi informe MENSUAL de actividades siendo el sigulente:

Nombre completo del Contratista:  Luis Alberto Arana Herndindez CUL: 1973 13418 0206

Ndmero de contrato: DGDCFC-029-394-2022 Acuerdo Ministerial: ~ 783-2022

Servicios (Técnicos o Profesionales):  Profesionales Nit del Contratista: 27775445

Ndimero de Factura: 2981514395 Serie: 54E7618F ;
Honorarios Mensuales: Q. 6,500.00 Periodo del Informe: Mes de Diciembre de 2022 -

Monto Total del Contrato ©.32500.00 Plazo del Contrato:  01/08/2022 Al 31/12/2022

Unidad Administrativa donde

presta los servicios: Direccién de Participacién Ciudadana

Objetivos del Contrato: "EL PROFESIONAL" se compromete a prestar sus servicios PROFESIONALES para la Direccién de Participacién

Ciudadana de la Direccién General de Desarrollo Cultural y Fortalecimiento de las Culturas de este Ministerio,
con dedicacién y diligencia y con arreglo a las prescripciones de la ciencia a la cual es profesional, en la
prestacién de Servicios Profesionales que se describen a continuacién, sin ser estas limitativas, sino Gnicamente
enunciativas. (segn Clausula de contrato: Tercera).

Desarrollo Ordenado de Actividades:

a)

b)

[9)

e)

9)

h)

Asesoré en la elaboracién de un plan de trabajo anual que incluyé obijetivos, resultados, metodologias, cronograma v ruta de accién para la
coordinacién de la Casa de Desarrollo Cultural.

Asesoré en la elaboracién de un informe mensual que presentd las acciones, objetivos y resultados con fotografias de los eventos realizados
durante el mes.

Asesoré y di acompariamiento territorial a portadores v hacedores culturales para gestién, promocién, impulso y revitalizacién de los elementos
culturales propios de cada localidad.

Asesoré y elaboré una investigacién documental, que cité documentos bibliogréficos y otros estudios realizados en la regién que permitié
proporcionar insumos para la realizacién de un diagnéstico situacional cultural o nivel local,

Asesoré y coordiné la ejecucién de procesos formativos, educativos y culturales,

Asesoré y coordiné la atencién de las necesidades culturales, en las localidades del departamento asignado.

Asesoré e identifiqué estrategias, métodos v herramientas utilizadas por los portadores y hacedores culturales locales para el impulso de sus
procesos culturales,

Asesoré y articulé con instituciones y autoridades locales, casas de la cultura comunitaria, actores sociales, portadores y hacedores culturales en
la generacién y desarrollo de actividades culturales en la localidad.

Asesoré y elaboré un mapeo de actores culturales que incluyé directorio completo.

Asesoré y elaboré un plan de trabajo proyectado para el afio 2022 con metodologia y ruta de accién para la coordinacién de las Casas de
Desarrollo Cultural del departamento a cargo que impulsé las potencialidades culturales del departamento.



k)

m)

n)

0)

p)

]

s)

t

u)

v)

Asesoré en la alimentacién y difusién del Sistema de Informacién Cultural -SIC-.

Asesoré y promocioné en la proteccién del patrimonio arquitecténico, cultural y artistico del Municipio.

Asesoré y di cumplimiento a las politicas y programas culturales establecidos en los planes Nacionales, Departamentales y Municipales de
Desarrollo Cultural,

Asesoré y garanticé el activo y adecuado funcionamiento de la Casa de Desarrollo Cultural.
Asesoré y realicé las diferentes estrategias de conservacién y custodia de cada evento cultural, preservando la memoria cultural del Municipio.

Asesoré en la rendicién de informes que fueron solicitados por la Direccién de Participacién Ciudadana.

Asesoré y fomenté una cultura v un clima organizacional que generd buenas relaciones interpersonales, con los demés integrantes de las Casas
de Desarrollo Cultural.

Asesoré y atendi las comitivas de las oficinas centrales del Ministerio de Cultura y Deportes que se presentaron en la localidad.
Asesoré y di asistencia en reuniones de consejos, juntas y comités.
Asesoré, programé v ejecuté agendas culturales, que integran la diversidad de expresiones culturales de la localidad.

Asesoré el trabaijo territorial de los promotores y gestores culturales,

Asesoré, elaboré y trasladé fisicamente la memoria de labores, informes, ruun y fotografias sobre los eventos realizados en la Casa de Desarrollo
Cultural, durante el mes.

Luis Alberto Arana Hernéndez Licda. Mariela Alejandra Morataya Contrerras

Nombre Completo del Contratista Nombre de la Autoridad que Evalua los Servicios
(segiin Clausula de contrato: Décima Primera)
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INFORME FINAL DE ACTIVIDADES

Guatemala, 29 de diciembre de 2022

Lic. Emnesto Salvador Flores Jerez

Director General

Direccién General de Desarrollo Cultural vy Fortalecimiento de las Culturas
Ministerio de Cultura y Deportes

Su despacho,

Estimado sefior Director General

Tengo el agrado de dirigirme a usted, para presentarle mi informe FINAL de actividades siendo el siguiente:

Nombre completo del Contratista:  Luis Alberto Arana Hemdndez CUI: 1973 13418 0206

Nimero de contrato: DGDCFC-029-394-2022 Acuerdo Ministerial: 783-2022

Servicios (Técnicos o Profesionales): Profesionales Nit del Contratista: 27775445

Ndmero de Factura: 2981514395 Serie: 54E7618F

Honorarios Mensuales: Q. 6,500.00 Periodo del Informe: Del 01/08/2022 al 31/12/2022

Monto Total del Contrato Q. 32,500.00 Plazo del Contrato: Del 01/08/2022 al 31/12/2022

Unidad Administrativa donde

presta los servicios: Direccién de Participacién Ciudadana

Objetivos del Contrato: "EL PROFESIONAL" se compromete a prestar sus servicios PROFESIONALES para la Direccién de

Participacién Ciudadana de la Direccién General de Desarrollo Cultural y Fortalecimiento de las Culturas de
este Ministerio, con dedicacién y diligencia y con arreglo a las prescripciones de la ciencia a la cual es
profesional, en la prestacién de Servicios Profesionales que se describen a continuacién, sin ser estas
limitativas, sino Gnicamente enunciativas, (segtn Clausula de contrato: Tercera),

Desarrollo Ordenado de las Actividades Realizadas durante el Periodo Comprendido:

a)

b)

<)

d)

e)

9)

)]

h)

Asesoré en la elaboracién de un plan de trabajo anual que incluyd objetivos, resultados, metodologias, cronograma v ruta de accién para la
coordinacién de la Casa de Desarrollo Cultural.,

Asesoré en la elaboracién de un informe mensual que presenté las acciones, objetivos v resultados con fotografias de los eventos realizados
durante el mes.

Asesoré y di acompaiiamiento territorial a portadores y hacedores culturales para gestién, promocién, impulso vy revitalizacién de los
elementos culturales propios de cada localidad.

Asesoré y elaboré una investigacién documental, que cité documentos bibliogréficos y otros estudios realizados en la regién que permitié
proporcionar insumos para la realizacién de un diagnéstico situacional cultural a nivel local,

Asesoré y coordiné la ejecucion de procesos formativos, educativos y culturales.

Asesoré y coordiné la atencién de las necesidades culturales, en las localidades del departamento asignado,

Asesoré e identifiqué estrategias, métodos y herramientas utilizadas por los portadores vy hacedores culturales locales para el impulso de sus
procesos culturales.

Asesoré y elaboré un plan de trabajo proyectado para el afio 2022 con metodologia y ruta de accién para la coordinacién de las Casas de
Desarrollo Cultural del departamento a cargo que impulsé las potencialidades culturales del departamento.

Asesoré y articulé con instituciones y autoridades locales, casas de la cultura comunitaria, actores sociales, portadores y hacedores culturales
en la generacién y desarrollo de actividades culturales en la localidad,



k)

m)

n)

0)

p)

a)

r)

t)

u)

v)

Asesoré en la alimentacién y difusién del Sistema de Informacién Cultural -SIC-,

Asesoré y promocioné en la proteccién del patrimonio arquitecténico, cultural v artistico del Municipio.

Asesoré y di cumplimiento a las politicas y programas culturales establecidos en los planes Nacionales, Departamentales v Municipales de
Desarrollo Cultural.

Asesoré y garanticé el activo y adecuado funcionamiento de la Casa de Desarrollo Cultural.

Asesoré y realicé las diferentes estrategias de conservacion y custodia de cada evento cultural, preservando la memoria cultural del
Municipio,

Asesoré en la rendicidn de informes que fueron solicitados por la Direccién de Participacién Ciudadana.

Asesoré y fomenté una cultura y un clima organizacional que generd buenas relaciones interpersonales, con los demds integrantes de las
Casas de Desarrollo Cultural.

Asesoré y atendi las comitivas de las oficinas centrales del Ministerio de Cultura y Deportes que se presentaron en la localidad.
Asesoré v di asistencia en reuniones de consejos, juntas y comités.
Asesoré, programé y ejecuté agendas culturales, que integran la diversidad de expresiones culturales de la localidad.

Asesoré el trabajo territorial de los promotores y gestores culturales.

Asesoré, elaboré y trasladsé fisicamente la memoria de labores, informes, ruun v fotografias sobre los eventos realizados en la Casa de
Desarrollo Cultural, durante el mes.

Luis Alberto Arana Heméndez Licda. Mariela Alejandra Morataya Contrerras

Nombre Completo del Contratista Nombre de la Autoridad que Evalua los Servicios
(segtin Clausula de contrato: Décima Primera)
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INFORME DE RESULTADOS DE ACTIVIDADES

Guatemala, 29 de diciembre de 2022

Lic, Ernesto Salvador Flores Jerez

Director General

Direccién General de Desarrollo Cultural y Fortalecimiento de las Culturas
Ministerio de Cultura y Deportes

Su despacho.

Estimado sefior Director General

Tengo el agrade de dirigirme a usted, para presentarle mi informe DE RESULTADOS de actividades siendo el siguiente:

Noembre completo del Contratista:  Luis Alberto Arana Hermndndez CUI: 1973 13418 0206

Nimero de contrato: DGDCFC-029-394-2022 Acuerdo Mini al:  783-2022

Servicios (Técnicos o Profesionales): Profesionales Nit del Contratista: 27775445

Ndmero de Factura: 2981514395 Serie: 54E7618F

Honorarios Mensuales: Q. 6500.00 Periodo del Informe: Del 01/08/2022 al 31/12/2022

Monto Total del Contrato Q. 32500.00 Plazo del Contrato: _Del 01/08/2022 al 31/12/2022

Unidad Administrativa donde presta

los servicios: Direccién de Participacién Ciudadana

Objetivos del Contrato: "EL PROFESIONAL" se compromete a prestar sus servicios PROFESIONALES para la Direccién de Participacin Ciudadana

de la Direccién General de Desarrollo Cultural y Fortalecimiento de las Culturas de este Ministerio, con dedicacién y
diligencia y con arreglo a las prescripciones de la ciencia a la cudl es profesional, en la prestacién de Servicios Profesionales
que se describen a continuacién, sin ser estas limitativas, sino dnicamente enunciativas. (segiin Clausula de contrato:
Tercera).

Desarrollo Ordenado de los Resultados Obtenidos:

a)

b)

)

e)

a)

h)

Se logré la elaboracién de un plan de trabajo de los meses de agosto, septiembre, octubre, noviembre y diciembre que incluyé objetivos, resultados,
metodologias, cronegrama v ruta de accién para la coordinacién de la Casa de Desarrollo Cultural del municipio de Sanarate, del departamento de El
Progreso.

Se logré la elaboracién de cinco informes mensuales que presentaron las acciones, objetivos y resultados con fotografias de 23 eventos realizados durante

los meses de: agosto, septiembre, octubre, noviembre y diciembre de 2022, beneficiando a 942 personas del municipio de Sanarate, departamento de El
Progreso.

Se dié acompafiamiento territorial a 50 portadores v hacedores culturales para gestién, promocién, impulso y revitalizacisn de los elementos culturales
propios del municipio de Sanarate, en ferias de emprendimiento cultural y festivales regionales de gastronomia "El Fogén de la Abuela”, y festival regional
de danza "La Historia de mi Pueblo Expresade en Danza”.

Se logré la elaboracién de una investigacién documental sobre patrimonio cultural y natural, escritores sanaratecos, pintores y la basqueda de personas
que se dedican al arte fotogréfico, que cité documentos bibliogréficos y otros estudios realizados en la regién que permitié proporcionar insumos para la
realizacién de un diagnéstico situacional cultural en el municipio de Sanarate, del departamento de El Progreso.

Se logré la coordinacién v ejecucién de 8 procesos formativos, educativos y culturales en los distintos centros educatives del municipio de Sanarate, llevando
a cabo Charlas sobre los valores de La Democracia, Tolerancia, Empatio, Solidaridad y Honestidad en el marco del Programa Nacional de Convivencia en
Armania; Conferencia sobre Historia del dia de la Revolucién Guatemalteca del 20 de Octubre de 1944, Charlas sobre valores culturales para el
fortalecimiento de la Cultura de Paz y el Conversatorio sobre Generalidades de la Antropologia Guatemalteca; en dénde se logré atender a 399
beneficiarios.

Se logré la coordinacién con el Ministerio de Educacién, Gobernacién Departamental de El Progreso, Municipalidad de Sanarate; Medios de Comunicacion,
Comité de Feria del municipio de Sanarate, Organizacidn de Artesanos Sanaratecos, Asociacién de Ciegos Unidos para el Desarrollo -ACUDE-, Cementos
Progreso, Keydi Center y Qrganizaciones Educativas para la atencién de las necesidades culturales de las comunidades, grupos de mujeres, adulto mayer,
nifiez y juventud del municipio de Sanarate, departamento de El Progreso.

Se logré la identificacién de estrategias, métodos y herramientas utilizadas por los portadores v hacedores culturales locales para el impulso de sus procesos
culturales y ganeracién de espacios de participacion para la promocién del trabajo artesanal, mediante expo-ferias de emprendimiento cultural en el
municipio de Sanarate, departamento de El Progreso,

Se logré la articulacién con instituciones v autoridades locales, casas de la cultura comunitaria, actores sociales, portadores y hacedores culturales en la
generacién y desarrollo de 23 actividades culturales en el municipio de Sanarate, como por ejemplo: Celebracién de actividades en Marco a la
Independencia de nuestro Pais, Concurso Comunitario y Nacional de Declamacién “La Poesfa v su Fuerza en las Palabras”, eventos regionales y nacionles
del Certamen GUATEPAZ, Festival Regional el Fogén de la Abuela, Festival Regional de Danza, Mafanas Culturales y Préctica de Valores Ancestrales,
Exposiciones de Emprendimientos Culturales, Arte v Literatura Sanarateca, entre otras; logréndose atender a 540 beneficiarios.

Se logré la elaboracién de un mapeo de actores culturales que incluyd un directorio completo, instrumento que facilité la conformacién de los grupos
representantes en los festivales reglonales de gastronomia y danza, como de la coordinacién v ejecucion de las actividades culturales planificadas por la
Casa de Desarrolio Cultural en el municiplo de Sanarate.

Se logré la elaboracién de un plan de trabajo proyectado para el afio 2022 con metodologia y ruta de accién para la coordinacién de la Casa de
Desarrollo Cultural del municipio de Sanarate, en el cual queda de manifiesto el impulso a las potencialidades culturales del departamento de El Progreso
en temas sobre Patrimenio Cultural y Natural, Gastronomia, Juegos Tradicionales, Generalidades de la Antropologia Guatemalteca, Literatura, Festival de
Barriletes y Desarrolio de la Expresién Artistica en las ramas de Pintura, Canto, Danza, Teatro y Mdsica.



m)

n)

0)

)]

t)

u)

v)

Se logré la alimentacién del Sistema de Informacion Cultural -SIC- inscribiendo a 6 artistas y publicando 5 actividades culturales relevantes en el municipio
de Sanarate; ademés, se logré la difusién del mismo en la poblacién sanarateca para su consulta.

Se logré la promocién de la proteccién del patrimonio arquitecténico, cultural v artistico del municipio de Sanarate, mediante 2 charlas y 2 capacitaciones
a padres de familia, grupos de mujeres, jévenes y organizaciones civiles del municipio de Sanarate, departamento de El Progreso.

Se logré el cumplimiento de las politicas y programas culturales establecidos en los planes Nacionales, Departamentales y Municipales, tales come: el Plan
Nacional de Desarrollo: K atun Nuestra Guatemala 2032, Politica General de Gobierno y los Objetivos de Desarrollo Sostenible para el fortalecimiento del
Desarrollo Cultural del municipio de Sanarate, departamento de El Progreso.

Se logré garantizar el activo y adecuado funcionamiento de la Casa de Desarrollo Cultural en el municipio de Sanarate, con la ejecucién de 23 actividades
culturales y entrega de los instrumentos de sistematizacién y verificacién de informacién, en atencién a los ejes de trabajo de las Casas de Desarrollo
Cultural.

Se logré la redlizacién de las diferentes estrategias de conservacién y custodia de cada evento cultural mediante documentos de sistematizacién y
digitalizacién preservando la memoria cultural del Municipio de Sanarate, instrumentos que servieron de consulta para la poblacién del municipio de
Sanarate,

Se logrd realizar la rendicién de cinco informes mensuales, un informe final de actividades y un informe de resultados obtenidos durante los meses de
agosto, septiembre, octubre, noviembre y diciembre, que fueron solicitados por la Direccién de Participacién Ciudadana.

Se logré el fomento de una cultura y un clima organizacional que generé buenas relaciones interpersonales, con los demés integrantes de las Casas de
Desarrollo Cultural; lo que permitié el cumplimiento satisfactorio de los objetivos trazados en los planes de trabajo de la Casa de Desarrollo Cultural del
municipio de Sanarate.

Se logré la atencién de las comitivas provenientes de las oficinas centrales del Ministerio de Cultura y Deportes que se presentaron en el municipio de
Sanarate, para la entrega de (tiles de oficing, herramientas de trabajo y supervision del trabgjo territorial de la Casa de Desarrolio Cultural de Sanarate.

Se logré la asistencia y participacién en reuniones del consejo municipal de desarrolle, juntas directivas de mujeres y comités de artesancs para la
coordinacién de actividades de la Casa de Desarrollo Cultural del municipio de Sanarate.

Se logré programar y ejecutar agendas culturales con la Municipalidad de Sanarate, Gobernacién Departamental, Centros Educativos, Organizaciones de
Muijeres y Asociacién de Artesanos, que integraron la diversidad de expresiones culturales del municipio de Sanarate.

Se logré brindar asesoria al trabajo territorial de los promotores y gestores culturales ante las autoridades comunitarias, municipales y departamentales
para su posicionamiento territorial y establecer una agenda cultural en atencién a las necesidades culturales del municipio de Sanarate.

Se logré la elaboracién y traslado fisicamente de 23 memorias de labores, 5 informes mensuales, 23 ruun, listados de participantes de 23 actividades

ejecutadas y 46 fotografias sobre los eventos realizados en la Casa de Desarrollo Cultural del municipio de Sanarate, durante los meses de agosto,
septiembre, octubre, noviembre y diciembre, que refleja un total de 942 beneficiarios.

Luis Alberto Arana Herndndez Licda. Mariela Alejandra Morataya Contrerras

Nombre Completo del Contratista Nombre de la Autoridad que Evalua los Servicios
(segdin Clausula de cont Décima Primera)
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